Министерство образования Тверской области

Управление образования Администрации Нелидовского городского округа Тверской области

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия №2
172521, Тверская область, г. Нелидово, ул. Мира, д. 18.

Тел/факс: 8 (48266) 5-22-80; E-mail: nelgimnaz@mail.ru
ОГРН 1026901777209;ИНН 6912006040; КПП: 691201001; БИК 012809106; ОКПО 40745916

Единый казначейский счёт 401 028 105 453 700000 29; Казначейский счёт: 032 346 432 875 9000 3600

 ОТДЕЛЕНИЕ ТВЕРЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Тверской области г. Тверь

Приказ

                                                                № 106/3                                  от 30.08. 2023г.
Об утверждении образовательных
программ на 2023-2024 учебный год
     На основании решения педагогического совета от 30 августа 2023 года протокол №1

приказываю:

1. Утвердить образовательную программу начального общего образования, реализующую обновленный федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный в 2021 году, в 1-4-х классах Гимназии №2, на 2023-2024 учебный год.
2. Утвердить образовательную программу основного общего образования, реализующую обновленный федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный в 2021 году, в 5-7-х классах Гимназии №2, на 2023-2024 учебный год.
3. Утвердить с внесенными изменениями образовательную программу основного общего образования, реализующую федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный в 2010 году, в 8-9-х классах Гимназии №2, на 2023-2024 учебный год.

4. Утвердить с внесенными изменениями образовательную программу среднего общего образования, реализующую обновленный федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный в 2021 году,  в 10 классе Гимназии №2, на 2023-2024 учебный год.
5. Утвердить с внесенными изменениями образовательную программу среднего общего образования, реализующую федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный в 2012 году,  в 11 классе Гимназии №2, на 2023-2024 учебный год.

6. Утвердить рабочие программы учебных предметов УМК «Школа России», обеспечивающие выполнение обновленного федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в 1-4 классах:
	6.1.
	по «Русскому языку»:

	1а класс –

1б класс –

1в класс –

2а класс –

2б класс –
3а класс –
3б класс –

4а класс –
4б класс –
	Цветковой Ю.В.,

Никифоровой А.М.,

Конашковой И.Г.,

Зеленковой О.А.,
Ершовой М.А.,

Сотниковой Т.П.,

Мельник Н.В.,
Сергеевой Е.А.,

Черновой Г.Е.;

	6.2.
	по «Литературному чтению»:

	1а класс –
1б класс –

1в класс –

2а класс –

2б класс –
3а класс –
3б класс –

4а класс –
4б класс –
	Цветковой Ю.В.,

Никифоровой А.М.,

Конашковой И.Г.,

Зеленковой О.А.,
Ершовой М.А.,

Сотниковой Т.П.,

Мельник Н.В.,
Сергеевой Е.А.,

Черновой Г.Е.;

	1.1.
	по «Иностранному языку (английскому)»:

	2а-2б, 3а-3б, 4а-4б классы – Дробот Н.В.,

2а-2б, 3а-3б, 4а-4б классы – Грибановой А.А.;

	1.2.
	по «Математике»:

	1а класс –
1б класс –

1в класс –

2а класс –

2б класс –
3а класс –
3б класс –

4а класс –
4б класс –
	Цветковой Ю.В.,

Никифоровой А.М.,

Конашковой И.Г.,

Зеленковой О.А.,
Ершовой М.А.,

Сотниковой Т.П.,

Мельник Н.В.,
Сергеевой Е.А.,

Черновой Г.Е.;

	1.3.
	по «Окружающему миру»:

	1а класс –
1б класс –

1в класс –

2а класс –

2б класс –
3а класс –
3б класс –

4а класс –
4б класс –
	Цветковой Ю.В.,

Никифоровой А.М.,

Конашковой И.Г.,

Зеленковой О.А.,
Ершовой М.А.,

Сотниковой Т.П.,

Мельник Н.В.,
Сергеевой Е.А.,

Черновой Г.Е.;

	1.4.
	по «Технологии»:

	1а класс –
1б класс –

1в класс –

2а класс –

2б класс –
3а класс –
3б класс –

4а класс –
4б класс –
	Цветковой Ю.В.,

Никифоровой А.М.,

Конашковой И.Г.,

Зеленковой О.А.,
Ершовой М.А.,

Сотниковой Т.П.,

Цветкова Ю.В.,

Сергеевой Е.А.,

Черновой Г.Е.;

	1.5.
	по «Основам религиозных культур и светской этики»:

	4а класс – Сергеевой Е.А.  (модуль «Основы светской этики»),

4б класс – Черновой Г.Е.  (модуль «Основы православной культуры»);

	1.6.
	по «Изобразительному искусству»:

	1а класс –

1б класс –
1в класс –

2а класс –

2б класс –
3а класс –
3б класс –

4а класс –
4б класс –
	Цветковой Ю.В.,

Никифоровой А.М.,

Конашковой И.Г.,

Зеленковой О.А.,
Ершовой М.А.,

Сотниковой Т.П.,

Мельник Н.В.,
Сергеевой Е.А.,

Черновой Г.Е.;

	1.7.
	по «Музыке»:

	1а-1в, 2а-2б, 3а-3б, 4а-4б классы – Смирновой Е.В.;

	1.8.
	по «Физической культуре»:

	1а-1в, 3а-3б, 4а-4б классы – Сытенской Н.В.,
2а-2б, классы  – Адарченко Н.А.;

	1.1.
	по «Ритмике»:

	1а-1в, 2а-2б классы – Петровой Е.Н.;

	1.1.
	по «Часу двигательной активности»:

	3а класс – Сотниковой Т.П.,

3б класс – Никифорова А.М.

2. Утвердить рабочие программы учебных предметов, обеспечивающие выполнение федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в 5-9-х классах:

	2.1.
	по «Русскому языку»:

	6а, 6б, 9а классы – Дыниной И.С.,

7а, 7б, 9б классы – Лукиной Г.А.,

5б, 8б классы – Мишаковой С.А.,

5а, 8а классы – Стуловой Я.М.;

	2.2.
	по «Литературе»:

	6а, 6б, 9а классы – Дыниной И.С.,

7а, 7б, 9б классы – Лукиной Г.А.,

5б, 8б классы – Мишаковой С.А.,

5а, 8а классы – Стуловой Я.М.;

	2.3.
	по «Иностранному языку (английскому)»:

	5а, 5б, 6а, 6б классы – Дробот Н.В.,

6а, 6б, 7а, 7б, 8а, 8б, 9а, 9б классы – Гавриковой С.Н.,

5а, 5б, 7а, 7б, 8а, 8б, 9а классы – Грибановой А.А.;

	2.4.
	по «Основам духовно-нравственной культуры народов России»:

	5а, 5б, 6а, 6б классы – Мишаковой С.А.;

	2.5.
	по «Математике»:

	5а, 5б, 6а, 6б классы – Ковальковой О.А.;

	2.6.
	по «Алгебре»:

	7б класс – Ковальковой О.А.,
7а, 8а, 8б классы – Колосовой О.Ю.,
9а, 9б классы – Капосиной Н.В.;

	2.7.
	по «Геометрии»:

	7б класс – Ковальковой О.А.,

7а, 8а, 8б классы – Колосовой О.Ю.,

9а, 9б классы – Капосиной Н.В.;

	2.8.
	по «Информатике»:

	7а, 7б, 8а, 8б, 9а, 9б классы – Двойниковой А.В.;

	2.9.
	по «Истории. Всеобщей истории»:

	5а, 5б, 6а, 6б, 8а, 8б классы – Забайкиной Т.И.,

7а, 7б, 9а, 9б   классы – Беловой В.И.;

	2.10.
	по «Обществознанию»:

	6а, 6б, 7а, 7б, 8а, 8б, 9а, 9б классы – Беловой В.И.;

	2.11.
	по «Географии»:

	5а, 5б, 6а, 6б, 7а, 7б, 8а, 8б, 9а, 9б классы – Сечениковой Л.В.;

	2.12.
	по «Физике»:

	7а, 7б, 8а, 8б, 9а, 9б классы – Крыловой Н.В.;

	2.13.
	по «Химии»:

	8а, 8б классы – Ковальковой О.А.,
9а, 9б классы – Майковой И.Г.;

	2.14.
	по «Биологии»:

	5а, 5б, 6а, 6б, 7а, 7б, 8а, 8б, 9а, 9б классы – Цветковой Т.И.;

	2.15.
	по «Музыке»:

	5а, 5б, 6а, 6б, 7а, 7б, 8а, 8б классы – Смирновой Е.В.;

	2.16.
	по «Изобразительному искусству»:

	5а, 5б, 6а, 6б, 7а, 7б классы – Богдановой Н.А.;

	2.17.
	по «Технологии»:

	5а, 5б, 6а, 6б классы –  Мазуровой М.А.,

7а, 7б классы –  Адарченко Н.А.,

8а, 8б классы – Капосиной Н.В.,

5а, 5б, 6а, 6б, 7а, 7б, 8а, 8б классы - Богдановой Н.А;

	2.18.
	по «Физической культуре»:

	5а, 5б, 6а, 6б, 9б, 9а классы – Адарченко Н.А.,

7а, 7б, 8а, 8б классы – Сытенской Н.В.;

	2.19.
	по «ОБЖ»:

	8а, 8б, 9а, 9б классы – Козлова А.В.

3. Утвердить рабочие программы учебных и элективных предметов, обеспечивающие выполнение федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 10-11 классах:

	3.1.
	по «Русскому языку»:

	10 класс – Стуловой Я.М.,

11 класс – Лукиной Г.А.;

	3.2.
	по «Литературе»:

	10 класс – Стуловой Я.М.,

11 класс – Лукиной Г.А.;

	1.1.
	по «Родному языку (русскому)»:

	11 класс – Лукиной Г.А.;

	1.1.
	по «Родной литературе (русской)»:

	11 класс – Лукиной Г.А.;

	1.2.
	по «Иностранному языку (английскому)»:

	10 класс – Дробот Н.В.,

10,11 классы – Гавриковой С.Н.;

	1.3.
	по «Истории. Всеобщей истории»:

	10, 11 классы – Забайкиной Т.И.;

	1.4.
	по «Обществознанию (включая экономику и право)»:

	10 класс – Забайкиной Т. И.,

11 класс – Беловой В.И.;

	1.5.
	по «Географии»:

	10, 11 классы – Сечениковой Л.В.;

	1.6.
	по «Физике»:

	10, 11 классы – Крыловой Н.В.;

	1.7.
	по «Химии»:

	10, 11 классы – Майковой И.Г.;

	1.8.
	по «Биологии»:

	10, 11 классы – Цветковой Т.И.;

	1.9.
	по «Физической культуре»:

	10, 11 классы – Адарченко Н.А.,
10, 11 классы – Сытенской Н.В.;

	1.1.
	по «ОБЖ»:

	10, 11 классы – Козлова А.В.;

	1.1.
	по элективному предмету «Основы психологии»:

	10, 11 классы – Соколовой А.А.;

	1.2.
	по элективному предмету «Основы педагогики»:

	10, 11 классы – Мельник Н.В.;

	1.3.
	по элективному предмету «Образовательная практика»:

	10, 11 классы – Соколовой А.А..;

	1.1.
	по курсу «Индивидуальный проект»:

	11 класс – Соколовой А.А.

2. Утвердить рабочие программы элективных курсов 8-11 классов:
	№ п/п
	Название курса
	Ф.И.О. руководителя
	Количество часов
	Класс

	1.
	«Теория вероятности и статистика»
	Колосова О.Ю.
	34
	8а

	2.
	«Теория вероятности и статистика»
	Колосова О.Ю.
	34
	8б

	3.
	«За страницами учебника русского языка»
	Дынина И.С.
	34
	9а

	4.
	«За страницами учебника русского языка»
	Лукина Г.А.
	34
	9б

	5.
	«Решение нестандартных задач»
	Капосина Н.В.
	34
	9а

	6.
	«Решение нестандартных задач»
	Капосина Н.В.
	34
	9б

	7.
	«От простого к сложному в математике»
	Капосина Н.В.
	34
	11

10. Утвердить рабочие программы факультативных курсов в 6-11 классах:
	№ п/п
	Название курса
	Ф.И.О. руководителя
	Количество часов
	Класс

	1.
	«Программируем в Паскале»
	Двойникова А.В.
	34
	9а-9б

	2.
	«Познание мира по картам»
	Сеченикова Л.В.
	34
	9а-9б

	3.
	«Основные сферы общественной жизни»
	Белова В.И.
	34
	9а-9б

	4.
	«Физиология человека»
	Цветкова Т.И.
	34
	9а-9б

	5.
	«Решение экспериментальных задач по физике»
	Крылова Н.В.
	34
	10

	6.
	«Web-дизайн»
	Двойникова А.В.
	34
	10-11

	7.
	«История Отечества 20 века глазами очевидцев»
	Забайкина Т.И.
	34
	11

	8.
	«Технология решения задач по физике»
	Крылова Н.В.
	34
	11

	9.
	«Основные направления развития современного социума»
	Белова В.И.
	34
	11

11. Утвердить рабочие программы внеурочной деятельности и дополнительного образования
в 1-11 классах:
	№
	Название кружка, клуба, студии,
спортивной секции
	Ф.И.О. руководителя
	Кол-во часов
	Класс

	1.
	«Удивительный мир чисел»
	Цветкова Ю.В.
	33
	1а

	2.
	«Удивительный мир чисел»
	Никифорова А.М.
	33
	1б

	3.
	«Удивительный мир чисел»
	Конашкова И.Г.
	33
	1в

	1.
	«Юный финансист»
	Зеленкова О.А.
	34
	2а

	2.
	«Юный финансист»
	Ершова М.А.
	34
	2б

	3.
	«Мир занимательных задач»
	Сотникова Т.П.
	34
	3а

	4.
	«Мир занимательных задач»
	Мельник Н.В.
	34
	3б

	5.
	«Юный финансист»
	Сергеева Е.А.
	34
	4а

	6.
	«Юный финансист»
	Чернова Г.Е.
	34
	4б

	7.
	«Привыкаем к школьной жизни»
	Соколова А.А.
	33
	1а, 1б, 1в

	8.
	«Футбол в школу»
	Козлов А.В.
	68
	1а, 1б, 1в

	9.
	«Футбол в школу»
	Козлов А.В.
	68
	5-7

	10.
	«Детский туризм»
	Сытенская Н.В.
	34
	4а,4б

	11.
	«Решение нестандартных задач по физике»»
	Крылова Н.В.
	34
	9а-9б

	12.
	«Развитие коммуникативных компетенций»
	Гаврикова С.Н.
	34
	9а-9б

	13.
	«Химия +»
	Майкова И.Г.
	34
	9а-9б

	14.
	«Индивидуальный проект»
	Соколова А.А.
	34
	11

	15.
	«Карта человеческого тела»
	Цветкова Т.И.
	34
	10-11

	16.
	Танцевальная студия «Акварель»
	Петрова Е.Н.
	66
	1а-1б

	17.
	Танцевальная студия «Акварель»
	Петрова Е.Н.
	66
	1-2

	18.
	Танцевальная студия «Акварель»
	Петрова Е.Н.
	102
	2-3

	19.
	Танцевальная студия «Акварель»
	Петрова Е.Н.
	136
	4-6

	20.
	Танцевальная студия «Акварель»
	Петрова Е.Н.
	136
	7-9

	21.
	Танцевальная студия «Акварель»
	Петрова Е.Н.
	102
	9-11

	22.
	Телестудия «Медиа луч» (I группа, 10-11 лет)
	Грибанова А.А.
	68
	5-6

	23.
	Телестудия «Медиа луч» (II группа, 13-15 лет)
	Грибанова А.А.
	68
	8-9

	24.
	Художественно-поэтическая студия «Театр чтеца»
	Дятлова Е.Н
	34
	5-9

	25.
	Клуб «Олимп». Секция «Юный волейболист»
	Сытенская Н.В.
	68
	6-7

	26.
	Клуб «Олимп». Секция «Юный волейболист»
	Сытенская Н.В.
	68
	8-11

	27.
	Клуб «Олимп». Секция «Юный волейболист»
	Адарченко Н.А.
	102
	10-11

	28.
	Клуб «Олимп». Секция «Юный волейболист»
	Адарченко Н.А.
	102
	9а, 9б

	29.
	Студия «Поколение NEXT» (модуль «Успех каждого ребенка»)
	Смирнова Е.В.
	33
	1а, 1б 1в

	30.
	Студия «Поколение NEXT» (модуль 1, младший возраст), (ансамбль)
	Смирнова Е.В.
	34
	1

	31.
	Студия «Поколение NEXT» (модуль 1, младший возраст), (солисты)
	Смирнова Е.В.
	34
	2б, 3а, 3б

	32.
	Студия «Поколение NEXT» (модуль 1, младший возраст), (трио)
	Смирнова Е.В.
	34
	2а-2б

	33.
	Студия «Поколение NEXT» (модуль 1, младший возраст), (трио)
	Смирнова Е.В.
	34
	3а-3б

	34.
	Студия «Поколение NEXT» (модуль 2, средний возраст), (солисты)
	Смирнова Е.В.
	34
	6а, 6а, 8а, 9б, 9б

	35.
	Студия «Поколение NEXT» (модуль 2, средний возраст), (дует)
	Смирнова Е.В.
	34
	8а

	36.
	Студия «Поколение NEXT» (модуль 2, средний возраст), (трио)
	Смирнова Е.В.
	34
	8а

	37.
	Студия «Поколение NEXT» (вокал старший возраст), (солист)
	Смирнова Е.В.
	68
	10

Директор Гимназии №2                                            Я.М. Стулова